无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

第三层级的公允价值以本公司的评估模型为依据确定，例如现金流折现模型。本公司还会考虑初始交易价格，相同或类似

金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的第三层级金融资产

在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观察输入值的合理变动无重大敏感性。

本公司采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。本公司根据具有类似合同条款和风险特征的其他金融工具的当前折

现率折现的预计未来现金流量确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本公司估计预计未来现金流量、信用风险、波动

和折现率，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评估，以确定是否在公允价

值计量层次之间发生转换。

箭牌家居集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

37

36、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”），其中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公司于

2023 年 1 月 1 日执行解释 16号的该项规定，对于在首次执行解

释 16 号的财务报表列报最早期间的期初，对于上述情形本公司

按照解释 16 号规定进行追溯调整。

对 2022年 1月 1 日之前发生的该等单项交易，导致 2022年 1

月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额

调整 2022年 1月 1 日的留存收益。

注 1

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17

号》（财会〔2023〕21 号，以下简称“解释第 17 号”），规定

对“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资

安排的披露”和“关于售后租回交易的会计处理”的解释内容

自 2024年 1月 1 日起施行。

注 2

注 1：上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表/合并利润表

单位：元

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 182,331,763.67 1,516,686.64 183,848,450.31

递延所得税负债  1,804,276.18 1,804,276.18

未分配利润 1,042,218,313.26 -287,589.54 1,041,930,723.72

单位：元

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 114,674,254.21 547,969.70 115,222,223.91

递延所得税负债 9,011,757.49 542,441.47 9,554,198.96

未分配利润 1,616,958,774.52 5,528.23 1,616,964,302.75

所得税费用 101,432,463.89 -293,117.77 101,139,346.12

此项会计政策变更，仅对合并报表产生影响，对母公司财务报表无影响。

注 2：该会计政策变更对本公司本期财务报表无重大影响。

（2）重要会计估计变更

□适用 不适用

（3）2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

箭牌家居集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

38

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税*

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除

当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13%、11%、9%、6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、22%、25%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴 2%

*（1）2023 年，公司控股子公司 PT.ARROW HOME PRODUCTS INDONESIA 适用的增值税税率为 11%。

（2）2023 年，公司房屋租赁、劳务收入及简易征收项目等适用税率为 9%、6%、5%。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

箭牌家居集团股份有限公司 15%

德州市乐华陶瓷洁具有限公司 15%

[…]

于资产负债表日，本公司金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口；截止 2023年 12 月 31 日，公司资产负债表表外

的无对外担保的信用风险。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行

到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资

金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 298,990,138.89   298,990,138.89

应付票据 1,059,431,140.31   1,059,431,140.31

应付账款 1,639,194,699.60   1,639,194,699.60

其他应付款 323,197,717.32   323,197,717.32

长期借款 255,619,223.18 253,373,776.20 580,898,100.89 316,252,398.75 1,406,143,499.02

租赁负债 1,535,943.84 1,235,090.19   2,771,034.03

合计 3,577,968,863.14 254,608,866.39 580,898,100.89 316,252,398.75 4,729,728,229.17

2、敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很

少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 2023 年度 2022 年度

箭牌家居集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

77

利率变

动
对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借

款
增加 1% -17,031,787.48 -17,031,787.48 -16,475,994.05 -16,475,994.05

浮动利率借

款
减少 1% 17,031,787.48 17,031,787.48 16,475,994.05 16,475,994.05

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

  168,172,125.60 168,172,125.60

（2）权益工具投资   168,172,125.60 168,172,125.60

持续以公允价值计量

的资产总额
  168,172,125.60 168,172,125.60

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

不适用

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他非流动金融资产主要为公司持有的未上市公司或在公开市场上有报价的权益工具投资。本公司参考对被投资公司的投

入成本并考虑被投资公司所处发展阶段等因素确定了相关权益工具投资的公允价值

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

不适用

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

不适用

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

不适用

箭牌家居集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

78

9、其他

无

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

佛山市乐华恒业

实业投资有限公

司

佛山 投资企业
1,500,000,000.0